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A MAGYAR SZOCIALISTA MUNKÁSPÁRT 
SZEGED VÁROSI BIZOTTSÁGÁNAK LAPJA 

Havi előfizetési díj: 43 forint 
Ára: 1.80 forint 

Az M S Z M P Központi Bizottságának 
lIlPQP Gazdasági tennivalók — Gyülekezési 
UlüuC és egyesülési jog — Személyi kérdések 
Szerdán reggel Jászai Mari téri székházában összeült 

a Magyar Szocialista Munkáspár t Központi Bizottsága. A 
KB — korábbi döntésének megfelelően — nyílt ülést t a r -
tott, az írott és elektronikus sa j tó révén betekintést en-
gedett tevékenységébe, megkezdve „a társadalom, a cse-
lekvésre, együttgondolkodásra kész emberek bevonását a 
Központi Bizottság munkájába" . Ahogyan az ülésen i s el-
hangzott: „Meggyőződésünk, hogy a nyilvánosság erősítése 
az eredményes cselekvés elengedhetetetlen feltétele, és 
egyben felkészülés is azokra a társadalmi vitákra, ame-
lyeket még az idén tervezünk fontos gazdaság- és társa-
dalompolitikai kérdésekről.". 

A szabadságát töltő Kádár János távollétében elnökit 
Grósz Károly, az MSZMP főti tkára elöl járóban megállapí-
totta, hogy a testület határozatképes, m a j d köszöntötte a 
Központi Bizottságnak azokat a tagjai t , akiket a legutóbbi 
ülés óta különböző tisztségekbe választottak. Gratulál t és 
j ó munká t kívánt Pozsgay Imre ál lamminiszternek, Hu-
szár Istvánnak, a Hazafias Népfront Országos Tanácsa fő-
t i tkárának, Jassó Mihálynak, a Budapesti Pártbizottság 
első t i tkárának, és Varga Lászlónak, a Zala Megyei Ta-
nács elnökhelyettesének. 

A Politikai Bizottságnak az ülés napi rendjére 
javaslatát a testület egyhangú döntéssel fogadta e l : 
^ ^ Jelentés a népgazdaság fejlődésének év eleji 

te t t 

ta-
pasztalatairól, illetve javaslat az 1989. évi fejlődés 

f ő irányaira. Előadó: Németh Miklós, a Központi Bizott-
ság t i tkára; 

O Javas la t a gyülekezési és az egyesülési jog szabá-
lyozásának fő elveire. Előadó: Fejti György, a Köz-

ponti Bizottság t i tkára ; 

OA Központi Bizottság, va lamint a Politikai Bizottság 
káderhatásköri listája. Előadó: Lukács János, a Köz-

ponti Bizottság t i tkára ; 

O Különféle, döntésre váró kérdések — az ülés soros 
' elnökének előadásában; 

^ Személyi kérdések. Előadó: Grósz Károly. 
A Központi Bizottság úgy döntött, hogy az utolsó na . 

pirendi pontot zár t ülésen tárgyalja , m a j d határozatával a 
Központi Bizottság ál landó meghívott jai közé sorolta aa 
Országgyűlés elnökét. A szerdai ülés különböző napirendi 
pont ja inak megvitatásában — meghívottként — részt vett 
az Országos Tervhivatal ál lamti tkára, a Központi Statisz-
tikai Hivatal elnöke, az építésügyi és városfejlesztési mi-
niszter, az Országos Arhivatal elnöke, a pénzügyminisz-
ter, az igazságügy-miniszter, a KB Pár t - és Tömegszerve-
zetek Osztályának helyettes vezetője. 

Miután a meghívattak elfoglalták helyüket az ülés-
teremben, Grósz Károly megadta a szót Németh Miklós-
nak. 

Németh Miklós előadói beszéde 
Sok szempontból kri t ikus 

helyzetben vagyunk — kezd-
t e beszédét a Központi Bi-
zottság t i tkára. Erőforrása-
ink szűkösek, tar ta lékaink 
kimerültek, a vállalkozáso-
ka t túlszabályozás és gazda-
sági kényszerből eredő túl-
zott centralizáció béní t ja ; 
termelési szerkezetünkkel 
képtelenek vagyunk kapcso-
lódni a nemzetközi fej lődés 
fő áramlataihoz. Ma a m a -
gyar gazdaságban kevés 
olyan ágazatot, területet ta-
lálunk, amely egyszerre 
megfelelne a hatékonysági, 
az egyensúlyi és a piaci, ke-
resleti követelményeknek. 
Egy-két kivételtől el tekintve 
— ilyen például az energeti-
kai-racionalizálási program 
— nem hoztak kielégítő 
eredményt a központi f e j -
lesztési programok és nem 
elég erősek a piaci indí t ta-
tású szerkezeti változások 
sem. 

A növekvő s t rukturál is 
aránytalanságok mellett a 
termelési és értékesítési 
kapcsolatokban dezintegrá-
lódás tapasztalható. A szer-
kezeti és hatékonysági gon-
dok az elosztás szférá jában 
is jelen vannak. Az export 
és a termelés jelentős része 
csak az állami költségvetés 
egészségtelenül nagy köz-
pontosító-újraelosztó szere-
pe, széles körű támogatási 
rendszer mellett ta r tha tó 
fenn. A vállalati jövedelmek 
nem igazodnak a tényleges 
teljesítményekhez. 

A lakosság átlagos élet-
színvonala folyamatosan 
növekvő tel jesí tményköve-
telmények mellett hosszabb 
ide je stagnál, ami egyes ré-
tegeknél romlást, másoknál 
csak szerény mér tékű emel-
kedést jelent. A lakosság jö-
vedelmét és fogyasztását 
ugyanakkor növekvő k ü -
lönbségek jel lemzik; a nyil-
vánosságra hozott statiszti-
kai adatok szerint 1987-ben 
a lakosság 6 százaléka csak 
a lé tminimumnál kisebb jö-
vedelemmel rendelkezett . A 
másik pólust, a legtehető-
sebbeket illetően egzakt szá-
maink nincsenek, de tapasz-
talatból tud juk , hogy az á t -
lagot meghaladó különbsé-
gek is jelentősen nőttek. 
Mindannyian t u d j u k : a gon-

dot egyfelől 'az okozza, hogy 
a differenciálódás elsősor-
ban nem a társadalmi lag-
gazdaságilag hasznos te l je-
sítménykülönbségek, hanem 
más tényezők a lapján kö-
vetkezett be. Ilyenek: a csa-
ládok demográfiai összeté-
tele, vagyoni helyzete, vagy 
a monopol- és hiányhelyze-
tek kihasználása. Másfelől 
gondot jelent az is, hogy 
szociális ellátási rendsze-
rünk nem a tényleges réteg-
különbségek a lapján d i f fe -
renciált, és így nem elég ha-
tékony a legrászorultabbak 
ellátásában, gondozásában. 

Ezekből az eredményte-
lenségekből le kell vonnunk 
a tanulságokat: gazdaságpo-
l i t ikánkat csak az objektív 
külső és belső feltételek reá-
lis felmérésére és értékelé-
sé re ép í the t jük ; a változá-
sokban meglevő bizonyta-
lanságokra megfelelő cse-
lekvési a l ternat ívák és t a r -
talékok kialakításával szük-
séges felkészülni, mer t a 
mai, gyorsan változó világ 
nem teszi lehetővé, hogy 
csak egy i rányba tervez-
zünk. Következetesebbnek 
kell lennünk a tel jesí tmény-
követelmények érvényesíté-
sében, és — bár fá jda lmas 
lesz — az ezzel összefüggő 
gazdasági feszültségek, t á r -
sadalmi konfliktusok vál la-
lásában. 

Az év elején életbe lépte-
tett adóreform, az ehhez 
kapcsolódó jelentős árvál to-
zások sok szempontból ú j 
feltételeket jelentettek a 
gazdálkodó szervezetek, de a 
lakosság egésze számára is. 
Ezekhez alkalmazkodni idő-
be telik, s ez önmagában is 
bizonytalanságok forrása. 
Emellett el kell i smernünk 
azt is, hogy az előkészítés, a 
számítások több területen is 
csak becslésekre, feltételezé-
sekre építhettek, hiszen ed-
dig soha nem alkalmazott 
ú j elemek kerültek gazda-
ságirányí tásunk eszköztárá-
ba. Mindezt mérlegelve ösz-
szességében a gazdaság első 
félévi tel jesí tménye elfogad-
hatónak minősíthető. 

Az első félév tapasztalatai 
a tervcélok helyességét, i l -
letve azok elérhetőségét nem 
kérdőjelezik meg, néhány 
ponton azonban a feszültsé-

gek tovább éleződtek. Ezek 
elhár í tására a kormányzat 
m á r több intézkedést hozott, 
melyek azonban nem voltak 
elegendőek a veszélyek e l -
hárí tására, tehát további 
hatásos intézkedések szük-
ségesek, olyanok is, amelye-
ket korábban nem tervez-
tünk. 

Az elmúlt időszak és a 
jelenlegi helyzet értékelése 
a lapján nyilvánvaló, hogy 
még nem talál tuk meg a 
fordulatot eredményező s ta-
bilizáció és kibontakozás 
megvalósításának legcélsze-
rűbb módjá t . A kormány 
stabilizációs munkaprog-
r a m j a helyesen jelölte meg 
a továbblépés irányait , de 
bebizonyosodott, hogy a 
problémák súlya és ebből 
következően az igazi fo rdu-
lathoz szükséges intézkedé-
sek nagysága, „krit ikus tö-
mege" nagyobb, min t azt 
eredetileg gondoltuk. A sür -
getővé vál t fordula tnak 
most tisztáznia kell a gazda-
ság- és társadalompolit ikai 
tar ta lmát , és ezzel egyidejű-
leg fel kell készítenünk a 
társadalmat is a szükséges 
változásokra, a kényszerű 
feszültségekkel j á ró dönté-
sekre. A fordulathoz meg 
kell szerezni a társadalom 
megértését és cselekvő ré te-
geinek támogatását . Ki indu-
ló tételünk a következő: 
egyedül a gazdaságpolitikai 
gyakorlatban, a gazdálko-
dásban megtet t fordula t az 
érdemi választásunk, mer t a 
jelenlegi gyakorlat folytatá-
sa zsákutcába visz. 

Mik lennének a mai gaz-
daságpolitikai gyakorlat vál-
tozatlan fenntar tásának kö-
vetkezményei? A gazdaság-
politika változatlan folytatá-
sa felerósitené az 1988. évi 
népgazdasági terv fő cél-
ja inak elérését veszélyeztető 
folyamatokat, ismét fokozód-
na áz adminisztratív, bürok-
rat ikus kényszerbeavatkozás. 
A tovább folytatott és több-
letbürokráciával megterhelt 
restrikciós gazdaságpolitika 
hosszabb távon visszavonha-
tat lanul csökkentené moz-
gásterünket, gazdaságunk 
fejlődése leszakadna a vi-
lággazdaságban érvényesülő 
irányzatoktól. A központi ú j -

raelosztás „kényszerű" to-
vábbi bővítésével sem lenne 
biztosítható a társadalom és 
szociálpolitika, a humán és 
gazdasági in f ras t ruk túra f e j -
lesztése. 

A foglalkoztatáspolitiká-
ban meglevő hiányosságok 
továbbélése a r ra kényszerí-
tené a lakosság munkaképes 
részét, hogy jövedelmét sza-
bad idejének további fel-
áldozásával próbál ja ki-
egyenlíteni, és ezzel még 
jobban leértékelődne az 
egészséges életmód, a szak-
tudás, a főmunkaidő becsü-
lete, tovább kopnának a 
kulturális, családi és mo-
rális ér tékek. Mindez meg-
semmisítené a pártértekezlet 
nyomán megerősödött, de 
jelenleg még Jorékeny bi-
zalmat, lehetetlenné t enné 
az olyannyira szükséges ú j 
közmegegyezést, szétzilálná a 
gazdasági és társadalmi vi-
szonyokat. 

Fordula t ra van tehát szük-
ség! Miben áll ennek lénye-
ge? Röviden: gazdaságun-
kat és tá rsadalmunkat va-
lóban nyitottá kell tenni. 
Sokoldalú, intenzív munka-
megosztási kapcsolatokat 
kell kiépíteni a külfölddel 
minden i rányban. így t ud -
juk csak megerősíteni a 
szerkezetátalakítás ha j tó -
erőit, lebpntani a gazdaság 
túlzott védelmét szolgáló 
korlátokat. Ugyanakkor te-
ret és lehetőséget kell adni 
a tel jesí tmények erőteljes 
növeléséhez, sőt, ezt a gaz-
daságirányítás és a piac 
eszközeivel ki is kell kény-
szeríteni. Olyan helyzetet 
kell teremteni, hogy a ma-
gyar gazdaságban csak a 
versenyképes tel jesítményt 
nyú j tó vállalkozók — le-
gyen az nagyvállalat vagy 
kisszövetkezet — jussanak 
hozzá a fejlődési lehetősé-
gekhez. Ennek érdekében 
csökkenteni kell a költség-
vetés terheit , mindenekelőtt 
a veszteséges termelés t á -
mogatását , hogy csökkenteni 
t u d j u k az elvonások, a jö-
vedelemcentralizáció mér-
tékét. 

A külvilágra nyitó és tel-
jesí tményelvű gazdaságpo-

(Folytatás a 2. oldalon.) 

Vajdasági delegáció 
látogatása 

Szakszervezeti delegáció 
érkezett tegnap, szerdán Új-
vidékről Szegedre. A testvér-
megyei találkozó keretében 
előbb Kecskemétre látoga-
tott Stevo Grubjesics, a Va j -
dasági Szakszervezeti Szö-
vetség tanácsának elnöke, 
Vukosava Darusi, a Becsei 
Községi Szakszervezeti Szö-
vetség tanácsának elnöke és 
Petár Vujanics, az elnökség 
tagja . Ágoston József, az 

szmt vezető t i tkára fogadta 
a küldöttséget, m a j d Hor-
váth Károlyné, a Csongrád 
megyei pártbizottság t i tkára 
tá jékozta t ta a vendégeket a 
megye életéről. Holnap, pén-
teken a delegáció tagjai 
megtekintik a Gabonater-
mesztési Kutató Intézetet-
ahol a gazdasági és a szak-
szervezeti munkával ismer-
kednek majd . 

Július 22-23-24. 

Szegedi ifjúsági napok 
Legyen vagy ne legyen 

szegedi if júsági napok? 
Többször fölmerül t m á r ez 
a kérdés az elmúlt 2-3 év 
során. A városi KISZ-bizott-
ság testülete aztán úgy dön-
tött, nem szakí t ja meg azt 
a hagyományt, amely az el-
telt több mint két évtized-
ben minden évben — az 
egyre sűrűsödő gondok mel-
lett sem — a több ezer f ia-
ta lnak maradandó élményt 
adott. Tehát a z idén immár 
huszonkettedik alkalommal 
is megrendezik az i f júsági 
napokat az Express és a z if-
júsági ház segítségével. A 
három nap programjáról , 
annak előkészületeiről Józsa 
Máriát, az if júsági ház igaz-
gatóhelyettesét kérdeztük. 

Mint minden nagyszabá-
sú, ezreket mozgató ren-
dezvényhez az érdeklődés, a 
szándék és lelkesedés kevés. 
Pénz is kell. Jellemző pél-
da : a huszadik jubi leumira 
700 ezer for int állt rendel-
kezésre, most kilencvenezer. 
Persze, korábban a támoga-
tók közt szerepelt több sze-
gedi nagyvállalat, az Exp-
ress központja, a KISZ KB 
is. Ha a r r a gondolunk, hogy 
ma egy országosan jegyzett 
rockzenekar gázsija 80-90 
ezer forint , akkor . . . Talán 
ezért is kellett profil t vál-
toztatni, illetve ú j színeket 
keverni a SZIN idei palet-
t á já ra . No meg azér t is, 
hogy megvédjük városunk 
szépségét, épségét. Minél 
kevesebb csöves, punk vagy 
szakadt f iatal rohangáljon, 
alkoholtól botladozva, vagy 
a ludjon parkban, hid alatt . 
Hogy a rendezők nemes 
szándékának és a gazdasági 
kényszernek milyen ered-
ménye lesz, azt m a j d csak 
jó másfél hét múlva t ud -
ha t juk meg. Számomra a 
forgatókönyvet lapozgatva az 
összeállított program biz-
tató. Visszahozta a 22 év-
vel ezelőtti első rendezvény 
megálmodóinak szándékait . 
Minél többen ismerhessék 
meg városunkat , a n n a k kul-
tú rá j á t és ipará t ötvözve a 
szórakozási, sportolási, m ű -
velődési lehetőségekkel. 
Számtalan esemény az idén 
először beépül a szegedi 
nyár, a fesztivál igazán n i -
vós rendezvényeibe. 

A három n a p mindegyi-
kén szó lesz a közéletiség-
ről, vi tafórumokon szólnak 
ma jd a politikai intézmény-
rendszer változásával kap-
csolatos elképzelésekről, az 

értelmiség szerepéről. Az 
oktatás helyzetéről, Szeged 
köz'gazgatási problémáiról. 
A gazdaságpolitika és jö-
vőkutatás mellett az egész-
séges életmódról, az egész-
ségnevelés helyzetéről, vagy 
a Szociális Munkások Ma-
gyarországi Egyesületéről. A 
második napon a természet-
védelmi fórumon az é rdek-
lődők megismerkedhetnek a 
hazai törekvések mellett 
más országok környezetvé-
delmi munká jáva l is. A Ro-
yal Kávéházban re form-
konyha működik majd . 

Változatos programokat 
kínál azoknak, ak ik szóra-
kozva szeretnék eltölteni e r -
re Szánt szabadidejüket. A 
Tisza-parton amatör rock-
együttesek mérhet ik le kö-
zönségsikerüket. Az újszege-
di szabadtéri szzínpad Exp-
ress-showján fellép a Napo-
leon Boulevard. Ismét ven-
dégünk lesz Csizmadia Sán-
dor politikaidal-énekes. Az 
if júsági házban a Pataki 
testvérek kiállítása látható 
majd . Az Árpád téren 
drogsátor, és nem marad -
hat el a méltán .népszerű 
Molnár Dixieland koncer t je 
sem. Az ideérkezők te rmé-
szetesen megnézhetik a sza-
badtéri játékok előadásait, 
köztük A bestia című rock-
operát is. Szombaton a Ti-
sza-part lesz a főszereplő, 
hisz itt rendezik meg a 
22. karnevált , amely délután 
5 órától hatig tar t , és az é j -
féltől ha jnal i három óráig 
tar tó utcabált, melyen fel-
lép a Rizikó együttes. 

A sportprogramok ked-
velőinek a 72 óra a la t t bő-
ven akad tennivalójuk. Au-
tós ügyességi verseny, kis-
pályás labdarúgás, teke-
verseny, s t randtúra , mozgá-
si tanácsadás és kondíció-
teszt biztosítja e2t. Hogy mit 
kínál még az idei SZÍN, 
csak távirati stílusban fel-
sorolva: countryzene, BMX-
bemulatók, népművészeti vá-
sár, házaspárbaj-vetélkedő, 
divatbemutató, aszfal t ra jz-
verseny, videózsúr, beszél-
getés Deák Bili Gyulával, 
szalonnasütés, filmvetítések. 

Reméljük, hogy a részt-
vevők egy ú j SZIN része-
sei lehetnek azok érdeklő-
désére számítva, akik ér té-
kelik és ér t ik a műfajok, a 
művészetek esztétikumát, 
akik művelődési, és a szó 
nemes értelmében igazi szó-
rakozási szándékkal érkez-
nek Szegedre. 

CS. J. 


